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Rekomandimi i Komitetit të Ministrave të shteteve anëtare mbi Mainstreamin Gjinor në arsim, i miratuar nga Komiteti i Ministrave më 10 tetor 2007 

(Miratuar nga Komiteti i Ministrave më 10 tetor 2007 në 1006. në takimin e Zëvëndësministrave)
Komiteti i Ministrave sipas kushteve të Nenit 15.b të Statutit të Këshillit të Evropës;

Duke vlerësuar se qëllimi i Këshillit të Evropës është arritja e unitetit më të madh midis  anëtarëve të tij, dhe se ky qëllim mund të ndiqet, veçanërisht, nëpërmjet veprimit të përbashkët në fushën kulturore; 

Duke patur parasysh Rekomandimin Rec (2002) 12 te Komitetit të Ministrave të shteteve anëtare për arsimin demokratik për shtetësinë, i miratuar më 16 tetor 2002, i cili deklaron se arsimimi për qytetari demokratike është një faktor për kohezionin social, mirëkuptim të ndërsjelltë, dialog ndër –fetar e ndër-kulturor dhe solidaritet, që kontribuon në promovimin e parimit të barazisë midis burrave dhe grave, dhe se ajo i inkurajon krijimin e marrëdhënieve paqësore dhe harmonike brenda dhe midis popujve, si dhe të mbrojtjes dhe të zhvillimit të shoqërisë dhe kulturës demokratike “ ; 

Duke patur parasysh Rekomandimin Rec (2003) 3 te Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare mbi pjesëmarrjen e balancuar të grave dhe burrave në vendim-marrje politike dhe publike, miratuar më 12 mars 2003, në të cilin fton shtetet anëtare për të përfshirë në planprogramet shkollore aktivitetet edukative  dhe trajnuese që kane për qëllim sensibilizimin e të rinjve në lidhje me barazinë gjinore dhe përgatitjen e tyre qytetari demokratike “; 

Duke patur parasysh se Ministrat Europianë përgjegjës për barazinë midis burrave dhe grave, rekomanduan në Konferencën e 4-t Ministrore mbi barazinë midis burrave dhe grave (Stamboll, 13-14 nëntor 1997), që  Komiteti Drejtues për barazi mes grave dhe burrave (CDEG) dhe Komiteti Drejtues për arsim (CDED) të punojne për një projekt të përbashkët “me  qëllim promovimin e arsimimin mbi   barazinë gjinore dhe të nje arsimit jo-stereotipik në të gjitha nivelet e sistemit arsimor”; 

Duke patur parasysh Rekomandimin nr R (98) 14 te Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare të Këshillit të Evropës në Prioritetet gjinore, i cili rekomandon qe qeveritë e vendeve anëtare të inkurajojne vendim-marrësit “të krijojnë një mjedis mundesues dhe të lehtesojne kushtet per implementimin  e Prioriteteve  gjinore në sektorin publik “; 

Duke vërejtur  Deklaraten e  Ministrave Europian të Arsimit në temë kryesore e Sesioni i 20-të Evropian Konferenca e Ministrave të Arsimit të “Politikat e Edukimit për Qytetari Demokratike dhe Kohezioni Social: “Sfida dhe strategji për Evropën”, (Krakow, 15 - 17 tetor 2000); 

Duke kujtuar Deklaratën e Ministrave Evropian të Arsimit e miratuar në Seancen e 21-te te Konferences Evropiane te Ministrave të Arsimit mbi “Edukimin ndërkulturor në Kontekstin e ri  European” (Athinë, 10-12 nëntor 2003);

Duke pasur parasysh këto tekste, te miratuara nga Ansambleja Parlamentare: Rekomandimi 1229 (1994) mbi barazinë e të drejtave midis burrave dhe grave dhe Rekomandimi 1281 (1995) mbi barazinë gjinore në arsim; 
Duke patur parasysh Kartën e Këshillit të Evropës, per nje shkolle demokratike pa dhune ( 2003);
Duke riafirmuar  angazhimet e tyre nën Konventen e Kombeve të Bashkuara mbi Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit kundër Grave (CEDAW, 1979), veçanërisht  nenet 2, 4 dhe 10; 

Të ndërgjegjshëm se, pavarësisht se ekziston një sasi e konsiderueshme  legjislacioni në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar për të garantuar shanset e barabarta, se djemtë dhe vajzat gjithnjë e më shumë po arsimohen së bashku në shumë shtete anëtare dhe se ka një numër më të madh grash në sistemin arsimor, ende ka teper pabarazi midis vajzave dhe djemve, grave dhe burrave, në shoqëritë tona në lidhje me shkollën dhe praktikat sociale, arsimore dhe të udheheqjes se  karrierave, ne trajnim, ne punësim, në pjesëmarrjen ne shoqëri në përgjithësi dhe, në veçanti, ne vendim-marrje, dhe se këto pabarazi minojnë të drejtat e njeriut të burrave dhe grave, të cilat përfshijnë të drejtën për të marrë pjesë plotësisht, si partnerë të barabartë, ne te  gjitha aspektet e jetës; 

Te ndergjegjshem se këto pabarazi ndikojne negativisht mbi jetën e grave dhe burrave dhe kane pasoja për shoqëritë tona, të cilat shpesh janë shumë të privuara nga kontributi i femrave në fushën publike dhe kontributi i burrave në sferën private; 

Duke patur parasysh se shoqëritë demokratike duhet të jene te bazuara mbi partneritetin dhe ndarjen e barabartë të të drejtave dhe përgjegjësive në mes të grave dhe burrave, duhet bere kujdes për nevojat e tyre përkatëse, duhet bere e mundur  pjesëmarrja e  ekuilibruar në të gjitha fushat e jetës dhe të drejta te plota te  shtetësisë për çdo grua dhe burrë; 

I ndërgjegjshëm se përfaqësimi i femrës dhe mashkullit, se modelet për caktimin e roleve sociale, të cilat formësojnë shoqëritë tona, pasqyrohen në shkollë, dhe që zhdukja e diskriminimit zyrtar nuk do të jetë i mjaftueshëm për të siguruar që sistemi i shkollës te jete nje mjet per barazi de Facto; 

I ndërgjegjshëm se rolet shoqerore stereotipike kufizojnë mundësitë për gratë dhe burrat në përmbushjen potencialit te tyre, që barazia bën thirrje per  partneritete pozitive dhe dinamike mes gjinive, ashtu si edhe per ndryshime strukturore ne te gjitha nivelet dhe per pasoje nje rend te ri shoqeror;

Te shqetesurar rreth faktit qe suksesi akademik i vajzave nuk shpie automatikisht ne sukses ne terma te tranzicionit nga arsimimi ne force-pune dhe  pjesmarrjen ne vendim-marrjen politike dhe ekonomike ashtu si edhe mbi mungesen e suksesit akademik dhe perfitimin e aftesive personale e shoqerore nga djemte;
Te ndergjegjshem per pergjegjesine e sistemit ne edukimin e nxenesve/studenteve per pjesmarrje aktive ne aspekte te ndryshme te jetes demokratike, qofshin keto politike, qytetare, shoqerore apo kulturore dhe ne te gjitha nivelet-lokale rajonale dhe kombetare;
Ne dijeni te faktit qe mesuesit mund te shnderrohen ne zbatues te mekanizmave te seleksionimit ose, nete kundert, te ndryshimeve shoqerore dhe qe eshte esenciale te perfshihen shkollat dhe pjesmarres te ndryshem te procesit te arsimimit ne promovimin e barazise gjoinore;

Te ndergjegjshem qe arsimimi dhe trajnimi i mesuesve eshte vendimtar ne nxitjen e barazise gjinorene arsim
Te ndergjegjshem qe, ne shkolle, sfera jo-formale, e perkatesisht curriculum-i i fshehur, eshte po aq i rendesishem sa edhe sfera formale ne ndertimin e identitetit te vajzave dhe djemve;
Te bindur që barazia mes grave dhe burrave dhe perspektiva gjinore duhet t’i bashkangjiten te gjitha niveleve arsimore nga nivelet me fillestare,ashtu si edhe mbikqyrja e vlerave te drejtesise dhe pjesmarrjes ,  mes vajzave dhe djemve,burrave dhe grave, te nevojshme keto, per nje partneritet te mirefillte mes grave dhe burrave ne sferat private dhe publike;
I rekomandon Qeverive të vendeve anëtare që ato:
I. te rishikojne Legjislacionet dhe praktikat e tyre me synimin e zbatimit te stratefgjive dhe masave te pershkruara ne kete rekomandim dhe ne shtojcen e tij;
II.te promovojne dhe te inkurajojne masa qe synojne vecanerisht zbatimin e prioriteve  ne te gjithe nivelet arsimor dhe ne edukimin e mesuesve me qellim arritjen de facto te barazise gjinore dhe permiresimin e cilesise se arsimimit;
III.te krijojne mekanizma ne tere sistemin arsimor, te favorizojne promovimi, zbatimin, monitorimin dhe vleresimin e prioriteteve gjinore ne shkolla;
IV.te vendosin kete rekomandim ne vemendjen e institucioneve politike, publikut dhe enteve private relevente, vecanerisht, ministrive dhe/ose autoriteteve pergjegjese per hartimin dhe zbatimin e politikave te arsimimit ne nivele qendrore  rajonale e lokale, organeve te menaxhimit te shkollave,autoriteteve vendore dhe rajonale, sindikatave dhe organizatave joqeveritare;
V.te monitorojne dhe vlerespjne progresin qe rrjedh nga miratimi i prioriteteve  gjinore ne shkolle e te informojne komitetet drejtuese perkatese per masat e ndermarra dhe per progresin e arritur ne kete fushe;
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Perkufizime

Per perdorim ne kete Rekomandim:
“prioritet gjinor” do te thote: (ri) organizimi, permiresim, zhvillim dhe vleresim të proceseve te politikave, me qëllim sigurimin e perspektivës së barazise gjinore të jetë e  bashkangjitur ne te gjitha nivelet dhe hapat e te gjitha politikave nga ata te cilet jane zakonisht te perfshire ne hartimin e politikave; 

“buxhetim gjinor” do te thote: aplikimi  i prioriteteve gjinore ne proceset buxhetore, perkatesisht, vleresim i buxheteve mbi baza gjinore, sjellja e nje kendveshtrimi gjinor ne te gjitha nivelet e atij procesi dhe ristrukturimi i te ardhurave dhe shpenzimeve ne menyre qe te promovohet barazi gjinore;
“arsimim cilesor” do te thote: pasja parasysh e tre elementeve te meposhtme:
krahasim i ecurise me pritjshmëritë (pershtatja si qellim);
vete-permiresim dhe transformim ( perqendrim ne proceset);
fuqizim, motivim dhe pjesemarrje (perqendrim tek mesuesit);
“qytetari demokratike” do te thote: marrja dhe ushtrimi i te drejtave dhe pergjegjesive ne shoqeri,duke marre pjese ne jete ccivile dhe politike dhe duke vleresuar te drejtat e njeriut dhe diversitetin shoqeror dhe kulturor;
“shkolle demokratike” do te thore: nje shkolle kne te cilen qeverisja eshte e bazuar mbi te drejtyat e njeriut, fuqizimin dhe perfshirjen e studenteve stafit dhe te te gjithe kontribuesve te tjere ne te gjitha vendimet e rendesishme;
Qeverite e vendeve anetare jane te ftuara t’i  konsiderojne masat e meposhtme me qellimin zbatimin te tyre:

Korniza Ligjore:

përfshirjen e parimit të barazisë midis grave dhe burrave në ligjet kombëtare të arsimit,me qellim dhenien e te drejtave dhe mundesive te barabarta ne shkolle vajzave dhe djemve dhe promovimin de facto te barazise shoqerore te pergjithshme mes grave dhe burrave;

vleresimin e impaktit gjinor te ligjeve ne te ardhmen dhe, sipas nevojes,reishikimin e ligjeve ekzistuese nga nje kendveshtrim gjinor;
Politikat Arsimore dhe strukturat mbeshtetese:

lancimi e programeve te vecanta per futjen e strategjive te prioriteteve ne politikat arsimore dhe ne shkolla;
hartimi e planeve te veprimit dhe bashkangjitjen e burimeve per te implementuar programet dhe prioritetet gjinore, duke perfshire monitorim dhe vleresim vetjak.
studimi e impaktit te politikave arsimore mbi vajzat dhe djemt,grate dhe burrat, duke mundesuar instrumenta cilesore dhe sasiore te vleresimit te impaktit gjinor, perdorimin e strategjise se buxhetimit gjinor per te promovuar qasje dhe perdorim te barabarte te burimeve te shkolles.
te sigurohet qe statistikat e prodhuara nga ministrite dhe autoritet arsimore te zberdhehen ne sipas seksit dhe te publikohen rregullisht;
te sigurohet qe komitetet dhe apo grupet e ngritura nga keto ministri dhe/ose autoritete te jene te balancuara nga pikepamja gjinore;

organizimi i nismave te rritjes se ndergjegjesimit dhe/ose trajnimeve mbi barazine gjinore dhe prioritetet per stafin e ministrive te arsimit;
pergatitja e dokumentave te pergjithshme te bashkangjitjes se perspektives gjinore dhe dimensionit te barazise gjinore, vecanerisht shembuj te praktiva te mira, shperndarja e ketij materiali mes tjerash nepermjet faqeve-zyrtare te ministrive dhe/ose autoriteteve te arsimit;
pergatitja dhe shperndarja e udhezuesve per shkolla, mesues dhe hartuesve te programit mesimor mbi bashkangjitjen e kriterit gjinor dhe dimensionit te barazise gjinore; ndergjegjesimi i inspektoreve te shkollave mbi prioritetet gjinore si nje element ne vleresimin e shkollave ,si tregues  per garantimin e cilesise dhe vete-vleresim;
paisjen e mesuesve dhe cdo lloj stafi tjeter arsimor me informacion mbi marreveshjet nderkombetare dhe udhezuesit mbi barazine mes grave dhe burrave,vecanerisht ne fushen;

Qeverisje Shkolle dhe Oeganizim Shkolle;

12.inkurajimi i organeve menaxhuese te shkollave drejt futjes se prioriteteve gjinore ne shkolla;

13.sinsibilizimi i prinderve e kujdestareve dhe perfshirja e tyre ne punet shkollore mbi barazine gjinore dhe prioritetet gjinore;
14.inkurajimi i nje komuniteti sa me te gjere arsimor ne pranimin e objektivave dhe misionit te shkolles ne lidhje me prioritetet gjinore dhe ne luajtjen e nje roli aktiv ne zbatimin e kesaj strategjie;
15.promovimi i nje perfaqesimi te balancuar te grave dhe burrave ne te gjitha nivelet e procesit arsimor, vecanerisht mes menaxhereve dhe drejtoreve te shkollave;

16.promovimi i nje qasjeje te pergjithshme te arsimit formal dhe jo-formal ne shkolle,nje qasje qe perfshin programe per aftesi-jete, perfshin te drejtat e njeriut,dinjitetin njerezor dhe barazine gjinore, zhvillon vleresim per vehten dhe respekt per vehten dhe inkurajon vendim-marrje te informuar, duke pergatitur keshtu varzat dhe djemte per jete ne komunitet dhe familje;
17. promovimi i nje kulture demkratike shkolle, e cila perfshin miratimin e praktikave te arsimimit,te conceptuara per te rritur capacitetet e vajzave dhe djemve per pjesmarrje e veprim dhe per t’u pershtatur me ndryshimin e partneritetin gjinor, një parakusht për ushtrimin e plotë të qytetarise; 
18.inkurajimi i pjesmarrjes se balancuar te cajzave dhe djemve ne vendim-marrjen e perbashket dhe menaxhimin e shkolles, ashtu si edhe ne te gjithe aktivitetet jashte-shkollore, per shembull: keshillat shkollore, parlamentet e femijeve, forumet dhe klubet rinore, shoqatat e studenteve, ekskursionet, shkembimet e shkolles, punet vullnetare, takimet me lidere politike vendore dhe fushatat informative;
19. Inkurajimi i autoriteteve vendore dhe nepunesve perkates per te mbeshtetur ndonje pune shnderrimi ( ambente sanitare , akomodimi etj) qe nevojitet per te akomouar vajzat dhe djemte dhe stilin e tyre te jeteses,
Asimim fillestar e gjate-sherbimit dhe trajnim per mesuesit:
20.promovimi i rritjes se ndergjegjesimit dhe trajnimi mbi barazine gjinore per personelin edukativ/arsimor, dhe ne vecanti per drejtoret e shkollave;prodhimi i mjeteve ndihmese per klasat dhe materialeve per trajnimin e mesuesve mbi prioritetet gjinore ne arsim dhe shprendarja e tyre per mesuesit;
21.perfshirja ne trajnimin fillestar dhe ate gjate-sherbimit te permbajtjeve te cilat i lejojne mesuesve te reflektojne mbi identitetin e tyre, besimet,vlerat,paragjykimet,pritshmerite mbi femeroren/mashkulloren , sikurse edhe mbi praktiken e tyre te mesimdhenies;mesuesit duhet te inkurajohen te sfidojne qendrimet dhe besimet stereotipike nisur nga seksi,te cilat mund te ndrydhin zhvillimin personal te djemve dhe vajzave dhe te t’i ndalojne ata ne realizimin e plote te potencialit te tyre;

22.sjellja e barazise,diversitetit dhe perspektives gjinore ne fusha te ndryshme te trajnimit fillestar dhe gjate-sherbimit, dhe vecanerisht:prodhimi, riprodhimi dhe transmetimi i dijes;dinamika e mesimdhenies (materialet dhe metodat e mesimdhenies; nderveprimi e vleresimi) dhe kultura institucionale (organizimi i dites shkollore, planifikimi i shkolles dhe projekti i saj i brendshem, aktivitetet argetuese, posterat dhe lajmerimet);
23.permiresimi i imazhit publik te proffesionit te mesuesit,rritja e rrogave te mesuesve ne rast nevoje, me synim inurajimin si te grave ashtu edhe te burrave ne zgjedhjen e mesimdhenies si karriere,vecanerisht ate para-shkollor, nente-vjecar dhe te mesem; 
Programet e kurseve, permbajtja e shkolles, lendet dhe provimet:
24.vemendje e vecante ne dimensionin gjinor te permbajtjen e programeve se kurseve dhe zhvillim i pergjithshem i permbajtjes/curriculum-it se shkolles(vecanerisht per lendet shkencore dhe teknologjike), dhe rishikimi i permbajtjes sipas nevojes;
25.vleresimi i hapesires se gruas ne permbajtjen shkollore dhe ne disiplina te ndryshme dhe nenvizimi i eksperiences dhe kontributit te tyre ne dhenien e lendes;

26.marrja ne konsiderate ne permbajtjen shkollore e interesave dhe preferencave te vajzave dhe djemve ne lidhje me stilet e mesimit dhe mesimdhenies, me qellim perkujdesjen per sukses akademik dhe zgjerimin e games se opsioneve te arsimimit dhe karrieres;
27.berja e arsimimit per jeten private pjese te permbajtjes se shkolles e, ne menyre qe te inkurajohen vajzat dhe djemte te kene besim te vetja ne kete drejtim, kur eshte nevoja, e behen me te pergjegjshem ne marredheniet dhe sjelljet e tyre emocionale dhe seksuale,te luftohet krijimi i stereotipeve seksiste, dhe te pergatiten te rinjte per nje pertneritet te ri gjinor ne jeten publike dhe private;
Materialet e mesimdhenies:

28.venia ne dijeni e autoreve dhe botuesve te teksteve shkollore,te edukimit,mesimdhenies,vleresimit te karrieres dhe materialeve udhezuese, per nevojen e berjes se barazise gjinore nje nga kriteret cilesore per prodhimin e ketyre materialeve dhe per zhvillimin e produkteve multi-media per perdorim ne shkolle;
29. inkurajimi i mesuesve qe te analizojne, sfidojne dhe  ne kete menyre te ndihmojne ne eleminimin e stereotipeve seksiste dhe shtremberimeve qe keto tekste,materiale dhe prodhime mund te bartin ne permbajtjen e tyre, ne gjuhen apo ilustrimet e tyre;
30.inkurajimi i mesuesve qe te analizojne dhe t’i kundervihen seksizmit ne permbajtje, gjuhe dhe ilustrime komike,libra per femije dhe lojra,video-lojra, faqe interneti dhe filma, te cilat formojne qendrimet, sjelljen dhe identitetin e te rinjve;
31.sajimi dhe shperndarja e tregueve per vleresimin e materialeve te mesimdhenies nga nje perspektive gjinore, vecanerisht tekstet shkollore dhe produktet multi-media;
Metodat e mesimdhenies dhe praktikat:

32.perfshirja e analizes se metodave te mesimdhenies nga nje perspektive gjinore ne udhezuesit per vete-vleresim dhe per kontrollin e cilesise ne shkolla;
33.venia ne dijeni e mesuesve mbi kerkimet e bera per nderveprimin e mesuesve me nxenesit e sejcilit seks;

34.promovimi i prioriteteve gjinore ne sport dhe aktivitete te kohes se lire, gjate te cilave stereotipe dhe paragjykime me baze gjinore mund te godasin imazhin vetjak, shendetin,perfitimin e aftesive, zhvillimin intelektual dhe integrimin shoqeror e marredheniet gjinore te vajzave dhe djemve;
35.inkurajimi i vajzave dhe djemve drejt eksplorimit te roleve te reja, aktiviteteve dhe fushave, dhe garantimi qe ata te kene qasje te njejte ne te gjitha pjeset e permbajtjes dhe ne te gjitha eksperiencat e mesimit;
36.sigurimi qe te perdoret gjuhe jo-seksiste dhe pasja parasysh e dimensionit gjinor ne praktike e pergjithesisht ne shkolla;
Arsimimi per qytetari demokratike dhe te drejta te njeriut:

37.berja e barazise gjinore nje pjese qendrore e arsimimit per qytetari demokratike dhe te drejta te njeriut dhe perfshirja e saj dhe ceshtjeve te tjera te cilat jane jetike per demokracine-perkatesisht,te drejtat dhe pergjegjesite e individit ne sferat publike e private-ne legjislacionin baze ne sistemet shkollore,si qellime per t’u arritur ne permbajtjen e shkolles,kultura shkollore she trajnimi i mesuesve;
38.krijimi i teksteve te  tilla shkollore qe fokusohen ne nevojat dhe interesat e vajzave dhe te djemve,nevoja dhe interesa qe kane lidhje me ceshtje te cilat ndikojne ne shoqerite tona;t’i mundesohet atyre zhvillimi e ushtrimi i qytetarise demokratike,nder te tjera: duke i konsideruar si  vajzat ashtu dhe djemte, agjente per ndryshime shoqerore, tejcim projektesh te cilat inkurajojne iniciativen,dhenia atyre dituri dhe aftesi te karakterizuara nga veprimi, duke farketuar keshtu lidhjet midis jetes ne shkolle dhe jashte saj;
Udheheqja arsimore dhe e karrieres:
39.Berja e prioriteteve gjinore nje nga objektivat e udheheqjes arsimore dhe te karrieres;
40.inkurajimi dhe trajnimi i stafit udheheqes drejt perdorimit te prioriteteve gjinore ne menyre qe ata te mund te analizojne dhe t’i kundervihen efeketeve shoqerizimit seksist atehere kur eshte nevoja;
41.eksplorimi i influences se perceptimit te rolit femeror dhe mashkullor ne identitetet dhe planet e jetes se vajzave dhe djemve dhe promovimi i diskutimeve ne klase mbi zgjedhjet arsimore dhe te karrieres;
42.promovimi dhe bashkepunimi midis shkollave dhe firmave me qellim qe t’u jepet vajzave dhe djemve nje ide me e mire mbi ofertat e vlefshme per pune ne sektore te ndryshem dhe vecanerisht ne pozicione pune te dominuara nga nje seks;

43.kompilim dhe shperndarje e statistikave mbi karriera te ndryshme  e qe kane ne baze seksin;

Parandalimi dhe lufta ndaj dhunes seksiste:

44. te mesohen te rinjte te konsiderojne dhe interpretojne marredheniet duke iu referuar barazise gjinore, te drejtave te njreiut, marredhenieve te pushtetit dhe dhunes;
45.pergatitja e udhezuesve per te ndihmuar shkollat qe te sigurojne qe qenia njerezore eshte ne baze te aktivitetit te tyre,parandalimi dhe luftimi i cdo forme individuale apo kolektive te dhunes dhe diskriminimit e cila gjeneron situata te pasigurta,frike,persekutim,ngacmim psikologjik apo seksual;sulm apo dhunim seksual te vajzave ose djemve ne jeten e zakonshme shkollore;
46.rritja e ndergjegjesimit te stafit arsimor dhe trajnimi i tyre ne diktimin,analizimin pergjigjen dhe luften kunder cdo lloj forme te dhunes seksiste;

47.venia ne dijeni e vajzave dhe djemve mbi rrezikun e perdorimit,abuzimit seksual dhe trafikimit ndaj te cilave ata jane te ekspozuar, sigurimi qe shkollat te pergjigjen shpejt ndaj dhunimeve te integritetit dhe sigurise se tyre seksuale(incest,perdhunim,pedifili);
48.t’u kerkohet shkollave qe te krijojne politika dhe procedura per t’u perballur me kercenimet me baze gjinore,ngacmimet dhe dhunen;
49.venia ne dijeni e drejtoreve dhe mesuesve mbi dhunen zakonore dhe kulturore,qe prek si grate ashtu edhe burrat,ne menyre qe ato te mund ta analizojne dhe te veprojne mbi te, dhe te mbeshteten te drejtat e vajzave per vete-vendosje;

Grupet e cenueshme:
50.promovimi i masave te vecanta per vajza dhe djem qe i perkasin grupeve zakonet dhe kultura e te cilave detyrojne braktisje te hershme te shkolles,perqendrimi i vemendjes se prinderve mbi kete ceshtje;

51. promovimi i masave te vecanta per te rinj nga grupe te dis-favorizuara,si per vajzat ashtu dhe per djemte,te cilet braktisin dhe/ose perballen me perjashtimin shoqeror;
Teknologjite e reja te informacionit dhe komunikacionit:

52.miratimi i udhezuesve strategjike nder-sektoriale mbi nevojen e aplikimit te kritereve te barazise gjinore ne perdorimin e Teknologjive te informacionit dhe komunikacionit (TIK) ne arsim dhe vecanerisht zhvillimi dhe zgjedhja e produkteve multi-media per perdorim shkollor;
53.promovimi i nje qasjeje dhe perdorimi te njejte te TIK ne shkolle si per vajzat edhe djemte qe ne moshe te vogel dhe tekste te tjera trajnimi dhe arsimimi formale e jo-formale;
54.analizimi se si perdoren TIK nga vajzat dhe nga djemte;

Media:

55.inkurajimi i eksplorimit te rolit qe mund te luaj media ne ne mesimdhenie dhe ndihma per te rinjte(vajza dhe djem) ne zhvillimin e qendrimeve kritike ndaj perfaqesimeve seksiste te femerores , mashkullores dhe marredhenieve gjinore ne shoqeri;
Kerkim ne ceshtjet gjinore dhe arsimore:

56.incimi dhe mbeshtetja per kerkime mbi gjinine dhe arsimin,per shembull:
–kerkim mbi seksizmin ne gjuhen e folur e te shkruar qe perdoret ne klase e gjetke,perfshire komunikimin mes nxenesve;
–kerkim mbi projekte innovative per sterotipizimin gjinor dhe sjelljen e nxenesve,perfaqesimet e mashkullores dhe femerores,identitete te reja per vajzat dhe marredheniet midis vajzave e djemve, me reference te vecante te sjellja agresive dhe abuzive;
Monitorimi:

57:mbledhja e perpunimi,i rregullt dhe i vazhdueshem, i statistikave mbi nxenesit dhe pjesmarresve te tjere ne procesin e arsimimit, te zberthyera sipas gjinise dhe qe mbulojne:nivelet e arsimit,kurset e studimit,zgjsdhjet e disiplinave dhe karrierave(vecanerisht ne lendet shkencore e teknike) publikimin e tyre regullisht dhe mundesimin e shperndarjes gjereisht te tyre ;
58.implementimi i ketij rekomandimi duke monitoruar dhe vleresuar politikat e prioriteteve gjinore,praktikat dhe rezultatet;
59.vleresimi i vazhdueshem i masave te miratuara dhe veprimeve te ndermarra,publikimi i konstatimeve she perhapja e tyre ne shkalle te gjere mes paleve te interesuara.
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